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Kennzahlen der comdirect Gruppe 

Kunden, betreutes Kundenvermögen und wesentliche Produkte 
2019
31.3.

2018
31.12.

Veränderung  
in % 

comdirect Gruppe1)

Kunden Anzahl 3.670.871 3.595.798 2,1 

Depots Anzahl 2.347.200 2.279.661 3,0 

Betreutes Kundenvermögen in Mio. € 101.722 92.347 10,2 

davon: Depotvolumen in Mio. € 75.070 66.417 13,0 

davon: Einlagenvolumen in Mio. € 26.653 25.931 2,8 

Geschäftssegment Business-to-Customer (B2C) 

Kunden Anzahl 2.606.653 2.522.204 3,3 

Depots Anzahl 1.446.006 1.383.630 4,5 

Girokonten Anzahl 1.620.818 1.568.736 3,3 

Betreutes Kundenvermögen in Mio. € 68.671 62.080 10,6 

davon: Depotvolumen in Mio. € 42.548 36.636 16,1 

davon: Einlagenvolumen in Mio. € 26.122 25.444 2,7 

Kreditvolumen in Mio. € 653 609 7,1 

Orders und Ordervolumen (B2C) Q1 Q1

Ausgeführte Orders Anzahl 5.670.151 5.934.500 –4,5 

Durchschnittliche Orderhäufigkeit je Depot Anzahl 16,0 19,3 –17,1 

Ordervolumen je ausgeführte Order2) in € 4.552 5.229 –12,9 

Ergebniskennzahlen  Q1 Q1

Fortgesetzte Aktivitäten 

Provisionsüberschuss in Tsd. € 50.149 59.247 –15,4 

Zinsüberschuss vor Risikovorsorge in Tsd. € 31.145 27.205 14,5 

Verwaltungsaufwendungen in Tsd. € 74.798 63.032 18,7 

Cost-Income-Ratio in % 86,4 70,1 - 

Ergebnis vor Steuern in Tsd. € 12.488 25.900 –51,8

Nicht fortgesetzte Aktivitäten 

Ergebnis vor Steuern in Tsd. € 5.606 3.399 64,9 

comdirect Gruppe1)

Ergebnis vor Steuern in Tsd. € 18.094 29.299 –38,2

Konzernüberschuss in Tsd. € 14.382 21.697 –33,7 

Ergebnis je Aktie in € 0,10 0,15 –33,3 

Return on Equity vor Steuern3) in % 11,3 18,7 - 

Return on Equity nach Steuern4) in % 9,0 13,8 - 

Bilanzkennzahlen 31.3. 31.12.

Bilanzsumme in Mio. € 27.460 26.915 2,0 

Eigenkapital in Mio. € 654 634 3,1 

Eigenkapitalquote5) in % 2,4 2,4 - 

Aufsichtsrechtliche Kennzahlen nach CRR/CRD IV6) 31.3. 31.12.

Risikoaktiva7) in Mio. € 1.161 1.127 3,0 

Anrechnungsbetrag für operationelle und andere Risiken in Mio. € 13 13 –2,8

Kernkapital in Mio. € 534 537 –0,5

Eigenmittel für Solvabilitätszwecke in Mio. € 534 537 –0,5

Eigenmittelquote8) in % 40,4 41,5 - 

Mitarbeiterkennzahlen1) 31.3. 31.12.

Mitarbeiter Anzahl 1.561 1.534 1,8 

Mitarbeiter auf Vollzeitbasis Anzahl 1.414 1.384 2,2 

1) comdirect Gruppe, bestehend aus B2C: comdirect bank AG und B2B: ebase GmbH (nicht fortgesetzte Aktivitäten nach IFRS 5) 
2) exklusive CFD-Trades 
3) Ergebnis vor Steuern / durchschnittliches Eigenkapital (exklusive Neubewertungsrücklage) in der Berichtsperiode
4) Ergebnis nach Steuern / durchschnittliches Eigenkapital (exklusive Neubewertungsrücklage) in der Berichtsperiode 
5) Eigenkapital (exklusive Neubewertungsrücklage) / Bilanzsumme
6) Diese Kennziffern wurden auf Grundlage interner Berechnungen ermittelt; die Veröffentlichung erfolgt freiwillig ohne Meldung an die Aufsichtsbehörde auf Basis nationaler 

& europäischer Umsetzungsregeln. Die Werte basieren auf einem aufsichtsrechtlichen Konsolidierungskreis, der ausschließlich für Vergleichszwecke gebildet wurde. 
7) Risikogewichtete Positionswerte unter Berücksichtigung von Artikel 113 Absatz 6 CRR (Nullgewichtung von Intragruppenforderungen)
8) Eigenmittel für Solvabilitätszwecke / (Risikoaktiva + 12,5 x Anrechnungsbeträge für operationelle und andere Risiken)
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Brief an die Aktionäre 

Sehr geehrte Aktionärinnen und Aktionäre, 
liebe Freunde von comdirect, 

comdirect konnte das „Double“ verteidigen – sie ist erneut die beste Bank und die beste Direkt-
bank in Deutschland. Das sagt der umfangreiche Test des €uro Magazins – für uns ein großer 
Grund zur Freude. Denn das eine ist es, einen Titel zu gewinnen, das andere, diesen Erfolg zu be-
stätigen. Wir konnten ihn im ersten Quartal verteidigen und darüber hinaus auch jede Menge wei-
tere Preise gewinnen (u. a. erneut Online-Broker des Jahres (€uro am Sonntag)). Toll für unsere 
Kunden: Auch beim Kundenservice konnten wir uns den ersten Platz sichern. Wir sind für unsere 
Kunden immer erreichbar, rund um die Uhr, sieben Tage die Woche.  

Diese Erfolge spiegeln sich auch in unserem Wachstum wider: Rund 84 Tsd. Netto-Neukunden 
konnten wir im 1. Quartal 2019 bei comdirect begrüßen und es wurden über 60 Tsd. neue Depots 
eröffnet, das freut uns besonders. Denn es zeigt, wir sind weiter die erste Adresse für das Sparen, 
Anlegen und Handeln mit Wertpapieren in Deutschland. Um diese Position weiter zu stärken, kön-
nen unsere Kunden nun an allen deutschen Börsenplätzen handeln. Und der Kauf und Verkauf von 
Wertpapieren funktioniert inzwischen so einfach wie eine Textnachricht – mit unserer Chat-Order, 
die wir im ersten Quartal eingeführt haben.  

Mehr als 50 Tsd. neue Girokonten wurden bei uns in den ersten drei Monaten des Jahres eröffnet. 
Damit dies noch effizienter und schneller geht, haben wir im ersten Quartal den Prozess der digi-
talen Konto- und Depoteröffnung weiter ausgebaut sowie die digitalen Zugangsdaten eingeführt. 
So kann man in wenigen Minuten Kunde werden – praktisch papierlos und mit sofortiger Nutzung. 
Das ist einfach, schnell und smart. Der Einsatz von Technologien hilft uns, effizienter zu wachsen 
und die Skalierbarkeit unseres Geschäftsmodells weiter auszubauen, damit unsere Kunden auch 
weiter von einem erstklassigen Service profitieren können. 

Wir als comdirect haben ein außergewöhnlich starkes erstes Wachstumsquartal gesehen. Mit  
einem Konzernergebnis vor Steuern von 18,1 Mio. Euro haben wir ein solides Ergebnis erzielt. Dabei 
lag der Provisionsüberschuss auf dem Niveau der Vorquartale, jedoch deutlich unter dem sehr 
starken Vorjahresquartal. Den Zinsüberschuss nach Risikovorsorge haben wir trotz des anhalten-
den Nullzinsumfelds weiter gesteigert. Andererseits haben wir verstärkt in Wachstum investiert. 
2019 wird ein Übergangsjahr, denn wir stellen comdirect für die Zukunft auf. Das bedeutet auch 
weitere Investitionen in Wachstum durch neue smarte Produkte und Leistungen, neue Technolo-
gien und Maßnahmen zur Gewinnung von Neukunden und Kundenvermögen im Kerngeschäft. 

Wir wollen mit erstklassigen Kundenerlebnissen comdirect noch stärker zu dem smarten Finanz-
begleiter machen, der seinen Kunden das Leben leichter und freier macht. Neben der Vielzahl an 
strategischen Maßnahmen, auch im Sinne der Effizienz, gehen wir genau dahin, wo unsere Kunden 
sind. So haben wir uns mit unserer Brokerage-API direkt bei der Handelsplattform Guidants inte-
griert, als Banking-Partner des HSV ermöglichen wir bargeldloses Bezahlen im Stadion und bieten 
ein attraktives Fan-Package. Wir stärken damit unseren Ansatz, noch mehr Kunden von comdirect 
zu begeistern und uns in das Leben unserer Kunden einzufügen. All das zeigt: comdirect ist und 
bleibt eine erfolgreiche Wachstumscompany.  

Herzliche Grüße und willkommen bei der besten Bank!   

Ihr Arno Walter 
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Quartalsentwicklung der comdirect Gruppe 

Vorbemerkung  

Die Quartalsmitteilung der comdirect Gruppe zum 31. März 2019 wurde entsprechend der Börsenord-
nung der Frankfurter Wertpapierbörse (FWB) aufgestellt. Die angewandten Bilanzierungs- und Be-
wertungsmethoden sind im Vergleich zum 31. Dezember 2018 grundsätzlich unverändert.  

Aufgrund der am 10. Juli 2018 vereinbarten Veräußerung der European Bank for Financial Services 
GmbH (ebase) ist in der Quartalsmitteilung zum 31. März 2019 nach IFRS 5 zwischen fortgesetzten 
und nicht fortgesetzten Aktivitäten zu unterscheiden. Die Beiträge von ebase werden dabei den nicht 
fortgesetzten Aktivitäten zugeordnet. Ausführliche Erläuterungen hierzu finden sich im Geschäftsbe-
richt 2018. Die Geschäftssegmente B2C und B2B (ebase) sind weitgehend deckungsgleich mit den 
fortgesetzten und nicht fortgesetzten Aktivitäten. Abweichungen ergeben sich aufgrund der Vorschrif-
ten des IFRS 5. Zum Beispiel dürfen keine planmäßigen Abschreibungen auf langfristige Vermögens-
werte aus den nicht fortgesetzten Aktivitäten vorgenommen werden. 

Der Zeitpunkt des Vollzuges der Transaktion ist aufgrund der noch offenen Vollzugsbedingungen, 
zum Beispiel der Zustimmungen der nationalen und europäischen Bankenaufsicht, aus heutiger 
Sicht unsicher und nicht durch uns beeinflussbar. Aktuell rechnen wir mit einem Eintritt im  
2. Quartal 2019.

Die erstmalige Anwendung neuer Rechnungslegungsstandards, insbesondere des IFRS 16 
„Leasing“, hatte keine grundlegenden Auswirkungen auf die Vermögens-, Finanz- und Ertrags- 
lage der comdirect Gruppe. 

Leitung und Kontrolle 

Zu Beginn des 2. Quartals 2019 stimmte die Europäische Zentralbank (EZB) der Berufung von 
Frauke Hegemann in den Vorstand der comdirect bank AG zu. Hegemann ist somit seit dem 
2. April 2019 neuer Chief Operating Officer (COO) der comdirect bank AG. Vom 1. April 2018 an
hatte sie ihre Aufgaben als designierter COO bereits in Funktion einer Generalbevollmächtigten
wahrgenommen.

Hegemann verantwortet neben den Bereichen Kundenmanagement und Personal auch die Berei-
che Recht, Datenschutz & Organisation, Informationssicherheit & Outsourcing-Steuerung sowie 
die Baufinanzierung und Vorsorge. Darüber hinaus ist sie Mitglied im Aufsichtsrat der onvista AG 
und der ebase GmbH. 



Brief an die Aktionäre•Quartalsentwicklung der comdirect Gruppe•Verkürzter Konzernzwischenabschluss 3

Quartalsmitteilung 2019 comdirect

Geschäftsverlauf  

Das außergewöhnlich starke Wachstum zu Beginn dieses Jahres bestätigt uns in der konsequen-
ten Umsetzung unserer Strategie. comdirect konnte im 1. Quartal 2019 das hohe Wachstums-
tempo im Geschäftssegment B2C aus dem Vorjahr nochmals erhöhen und gewann netto insge-
samt 84 Tsd. Neukunden hinzu (Vorjahr: 52 Tsd.). Das Netto-Wachstum der Girokonten war mit 
52 Tsd. mehr als doppelt so hoch wie im Vorjahr (23 Tsd.). Auch das Netto-Wachstum der Depots 
fiel mit 62 Tsd. deutlich höher aus als im 1. Quartal 2018 (49 Tsd.). Das Geschäftssegment B2C  
umfasst somit zum Stichtag 2.607 Tsd. Kunden (Jahresende 2018: 2.522 Tsd.). 

Das Konzernergebnis vor Steuern lag mit 18,1 Mio. Euro unter dem starken Vorjahreswert 
(29,3 Mio. Euro). Grund hierfür sind zum einen der im Jahresvergleich von weniger ausgeführten 
Wertpapierorders geprägte niedrigere Provisionsüberschuss in Höhe von 50,1 Mio. Euro (Vorjahr: 
59,2 Mio. Euro). Zum anderen sind die gestiegenen Sachaufwendungen in Höhe von 49,0 Mio. Euro 
(Vorjahr: 40,7 Mio. Euro) in Form erhöhter Wachstumsinvestitionen in den Vertriebsaufwendungen 
ausschlaggebend. Der gestiegene Zinsüberschuss nach Risikovorsorge in Höhe von 31,8 Mio. Euro 
zeigte einen stetigen Anstieg und liegt deutlich über dem Vorjahreswert (26,3 Mio. Euro). Es ergibt 
sich ein annualisierter Return on Equity (RoE) vor Steuern für die comdirect Gruppe in Höhe von 11,3 %. 

Geschäfts- und Ertragslage 

Wachstum des Geschäftssegments B2C 
Die starke Erhöhung der Kundenzahl im 1. Quartal 2019 ging einher mit einer Vielzahl von Depot-
eröffnungen. Die Gesamtzahl der Depots legte gegenüber dem Jahresende 2018 um 4,5 %  
zu. Der Nettomittelfzufluss in die Depots war mit 2,0 Mrd. Euro auf dem Niveau des Vorjahres 
(2,0 Mrd. Euro) und ließ das Depotvolumen auf einen neuen Rekordwert in Höhe von 42,5 Mrd. Euro 
wachsen. Auch das betreute Kundenvermögen erreichte damit zum Stichtag ein Allzeithoch in 
Höhe von 68,7 Mrd. Euro (Jahresende 2018: 62,1 Mrd. Euro). Die Zahl der ausgeführten Orders  
verzeichnete mit 5,7 Mio. gegenüber dem Vorjahreswert (5,9 Mio.) einen leichten Rückgang. 

Aufgrund des Wachstums der Einlagen auf Giro- und Tagesgeldkonten erhöhte sich das Einlage-
volumen auf 26,1 Mrd. Euro (Jahresende 2018: 25,4 Mrd. Euro). Das Volumen im Kreditgeschäft 
nahm im Vergleich zum Jahresende 2018 (609 Mio. Euro) um 5,0 % auf 641 Mio. Euro zu. Der An-
stieg beruhte auf verstärkter Inanspruchnahme von Wertpapier- und Ratenkrediten. 

Ergebnis vor Steuern aus fortgesetzten Aktivitäten  
Das Ergebnis vor Steuern aus fortgesetzten Aktivitäten belief sich im ersten Quartal auf 12,5 Mio. Euro 
(Vorjahr: 25,9 Mio. Euro). Der annualisierte RoE vor Steuern lag bei 8,0 % (Vorjahr: 16,9 %). 

Kunden (B2C) 
(in Tsd.) 

Betreutes Kunden-
vermögen (B2C) 
(in Mrd. Euro) 

2.522 2.607

31.12.2018 31.03.2019

3,3%
Wachstum

Einlagenvolumen
Depotvolumen

25,4 26,1

36,6
42,5

62,1

68,7

31.12.2018 31.03.2019

10,6%
Wachstum
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Entwicklung der Gesamterträge aus fortgesetzten Aktivitäten 
Der leichte Rückgang der Gesamterträge auf 87,3 Mio. Euro (Vorjahr: 88,9 Mio. Euro) ist auf den 
geringeren Provisionsüberschuss zurückzuführen, der von den positiven Entwicklungen des Zins-
überschusses und der sonstigen Ertragskomponenten teilweise kompensiert werden konnte. 

Der Provisionsüberschuss belief sich im ersten Quartal auf 50,1 Mio. Euro und lag damit unter dem 
starken Vorjahreswert (59,2 Mio. Euro), welcher auf eine sehr hohe Anzahl ausgeführter Wertpa-
pierorders unserer Kunden zurückzuführen war. In diesem Quartal war der Provisionsüberschuss 
geprägt von einer allgemeinhin deutlich niedrigeren Handelsaktivität von Retailkunden an den Bör-
sen, was in einem Rückgang der ausgeführten Wertpapierorders auch unserer Kunden resultierte. 
Zudem sind in diesem Quartal höhere Provisionsaufwendungen aufgrund von Wachstumsinvestiti-
onen zu verzeichnen. 

Der Anstieg des Zinsüberschusses vor Risikovorsorge um 14,5 % auf 31,1 Mio. Euro (Vorjahr: 
27,2 Mio. Euro) ging im Wesentlichen auf Volumeneffekte im Einlagen- und Kreditgeschäft zurück. 
Höheren Portfoliowertberichtigungen im Zuge des wachsenden Kreditgeschäfts wirkte die  
Überarbeitung der Parameter im Risikomodell entgegen und resultierte in Nettoauflösungen der 
Risikovorsorge in Höhe von 0,7 Mio. Euro (Vorjahr: Nettozuführungen in Höhe von 0,9 Mio. Euro). 
Entsprechend lag der Zinsüberschuss nach Risikovorsorge bei 31,8 Mio. Euro (Vorjahr: 
26,3 Mio. Euro). 

Die sonstigen Ertragskomponenten betrugen im ersten Quartal in Summe 5,3 Mio. Euro und be-
wegten sich damit über dem Vorjahreswert in Höhe von 3,4 Mio. Euro. Ausschlaggebend hierfür 
war der deutliche Anstieg des Abgangs- und Bewertungsergebnisses aus finanziellen Vermögens-
werten auf 3,9 Mio. Euro (Vorjahr: –0,5 Mio. Euro). Das sonstige betriebliche Ergebnis reduzierte 
sich hingegen auf 1,4 Mio. Euro (Vorjahr: 4,0 Mio. Euro). 

Gesamterträge aus 
fortgesetzten 
Aktivitäten 
(in Mio. Euro) 

Provisions-
überschuss

Sonstige 
Ertragskomp.
Zinsüberschuss 
nach Risiko-
vorsorge

59,2
50,1

26,3
31,8

3,4 5,3

88,9 87,3

Q1 2018 Q1 2019

–1,9 %
Rückgang

Q1 2019
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Entwicklung der Verwaltungsaufwendungen aus fortgesetzten Aktivitäten  
Die Verwaltungsaufwendungen erhöhten sich im ersten Quartal gegenüber dem Vorjahr 
(63,0 Mio. Euro) um 18,7 % auf 74,8 Mio. Euro. Im Wesentlichen ist dies auf den Anstieg der Sach-
aufwendungen auf 49,0 Mio. Euro (Vorjahr: 40,7 Mio. Euro) infolge intensivierter Wachstumsinvesti-
tionen und verstärkter Kundenakquisitionen zurückzuführen. Zudem erhöhten sich die Personalauf-
wendungen auf 21,0 Mio. Euro (Vorjahr: 18,8 Mio. Euro) aufgrund der gestiegenen Mitarbeiterbasis 
und Gehaltsanpassungen. Die Zunahme der Abschreibungen auf Betriebs- und Geschäftsaus-
stattung und immaterielle Anlagewerte auf 4,7 Mio. Euro (Vorjahr: 3,5 Mio. Euro) ist dem Ausweis 
der Aufwendungen im Zusammenhang mit Leasingverhältnissen nach IFRS 16 geschuldet. Die 
Cost-Income-Ratio betrug 86,4 % (Vorjahr: 70,1 %). 

Ergebnis vor Steuern aus nicht fortgesetzten Aktivitäten 
Das Ergebnis vor Steuern aus nicht fortgesetzten Aktivitäten in Höhe von 5,6 Mio. Euro lag über 
dem Vorjahreswert (3,4 Mio. Euro). Stabilen Provisionserträgen standen reduzierte Verwaltungs-
aufwendungen gegenüber, was vorwiegend auf die nach IFRS 5 vorgeschriebene Einstellung plan-
mäßiger Abschreibungen im Zuge des eingeleiteten Verkaufs zurückzuführen ist. Durch IFRS 16 
verstärkt sich dieser Effekt im ersten Quartal 2019. 

Konzernergebnis 
Die comdirect Gruppe erzielte im 1. Quartal 2019 ein Konzernergebnis vor Steuern in Höhe von 
18,1 Mio. Euro (Vorjahr: 29,3 Mio. Euro). Der Konzernüberschuss betrug 14,4 Mio. Euro (Vorjahr: 
21,7 Mio. Euro). Damit belief sich das Ergebnis je Aktie auf 0,10 Euro (Vorjahr: 0,15 Euro). Das  
Gesamtergebnis der comdirect Gruppe, einschließlich des sonstigen Periodenergebnisses, lag bei 
19,9 Mio. Euro (Vorjahr: 18,8 Mio. Euro). 

Strategieumsetzung und  
Produktentwicklung im 1. Quartal 

Auch in 2019 setzt comdirect ihre Strategie weiterhin konsequent um, der smarte Finanzbegleiter 
für die Generation Mobile und die erste Adresse für das Sparen, Anlegen und Handeln mit Wert-
papieren zu sein. 

Als smarter Finanzbegleiter für die Generation Mobile bieten wir neben der bereits bestehenden 
Chat-Überweisung seit Januar die neue Chat-Order an. Mit ihr kann eine Wertpapierorder so 
schnell und einfach wie eine Textnachricht erfolgen. Wir festigen mit der Chat-Order unsere Rolle 
als führender Online-Broker Deutschlands. Zusätzlich machen wir als erste Adresse für das 
Sparen, Anlegen und Handeln mit Wertpapieren ab sofort das Online-Trading an allen deutschen 
Börsenplätzen möglich. Darüber hinaus ermöglicht die neue comdirect Brokerage API die Anbin-
dung der Guidants-App. 

Zudem ist comdirect seit Beginn des Jahres der neue Banking-Partner des Hamburger Sport Ver-
eins (HSV). Im Rahmen dieser langfristigen Kooperation ermöglicht comdirect allen Stadionbesu-
chern das bargeldlose Bezahlen an sämtlichen stationären Verkaufsstellen bei Liga-Heimspielen 
des HSV im Volksparkstadion. Außerdem können unsere Kunden nun ein HSV-Fankonto eröffnen 
und erhalten dazu eine HSV-Visakarte sowie Zugang zu einzigartigen Fanangeboten. Weitere 
solcher Vertriebskooperationen sollen in Zukunft folgen. 

Verwaltungsauf-
wendungen aus 
fortgesetzten 
Aktivitäten 
(in Mio. Euro) 

Konzernergebnis  
vor Steuern 
(in Mio. Euro) 

Sach-
aufwendungen

Abschreibungen
Personal-
aufwendungen

40,7 49,0

18,8

21,03,5

4,763,0

74,8

Q1 2018 Q1 2019Q1 2019

86,4 %
CIR

29,3

18,1

Q1 2018 Q1 2019

11,3 %
ROE
vor Steuern
(annualisiert)

Q1 2019
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Im Bereich des Kosten- und Prozessmanagements sind bei comdirect verschiedenste Effizienz-
themen in Umsetzung und perspektivisch über die ganze Produktlandschaft hinweg skalierbar. So  
haben wir unter anderem  mit vollständig digitalen Prozessen wie dem E-Ident Verfahren den Prozess 
der Kontoeröffnung jetzt noch schlanker gestaltet. Auch in anderen Bereichen und Prozessen werden 
Automatisierungen zukünftig noch stärker zum Einsatz kommen. 

Ausblick  

Mit Blick auf die Geschäfts- und Ertragsentwicklung sowie die zentralen Steuerungskennzahlen 
halten wir nach den ersten drei Monaten 2019 an den im Prognosebericht 2018 aufgestellten 
Erwartungen fest. 

Erwartet wird unverändert ein Ergebnis vor Steuern für die comdirect Gruppe, das, geprägt durch 
den erfolgreichen Verkauf von ebase, erheblich über dem Ergebnis von 2018 liegen wird. Gleiches 
gilt für den RoE vor und nach Steuern. Auch für das Ergebnis vor Steuern aus fortgesetzten Akti-
vitäten wird mit einem Wert gerechnet, der deutlich über dem Wert von 2018 liegt. Dasselbe gilt 
für den RoE vor und nach Steuern. 

Für das Ergebnis vor Steuern aus nicht fortgesetzten Aktivitäten erwarten wir unverändert einen 
Wert der, resultierend aus dem Einmaleffekt bei Vollzug der Transaktion, erheblich über dem Wert 
des Vorjahres liegen wird. 

An den Erwartungen an die Entwicklung der weiteren zentralen finanziellen und nichtfinanziellen 
Steuerungskennzahlen des Prognoseberichts 2018 halten wir nach der Entwicklung in den ersten 
drei Monaten 2019 ebenfalls fest. 

Die Risiko- und Chancenlage der comdirect Gruppe hat sich gegenüber der Darstellung im Ge-
schäftsbericht 2018 nicht wesentlich verändert. Der Risikobericht findet sich im Geschäftsbericht 
auf den Seiten 44 bis 56, und die Note (54) zur Risikoberichterstattung zu Finanzinstrumenten auf 
den Seiten 146 bis 152. Der Chancenbericht befindet sich auf den Seiten 57 und 58. 

Die comdirect Gruppe verfügt über ausreichend Risikopuffer, um selbst langanhaltende Phasen 
der Marktschwäche sicher zu überstehen. Aus heutiger Sicht sind keine realistischen Risiken 
erkennbar, die den Fortbestand der comdirect Gruppe gefährden könnten. 

Nachtragsbericht  

Wesentliche Ereignisse und Entwicklungen von besonderer Bedeutung sind nach dem Stichtag 
31. März 2019 nicht eingetreten.
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Verkürzter Konzernzwischenabschluss  

Gewinn- und Verlustrechnung 

Gewinn- und Verlustrechnung der comdirect Gruppe nach IFRS  

1.1. bis 31.3. 

Tsd. € 2019 20181)

Zinserträge nach der Effektivzinsmethode berechnet 34.016 30.624 

Zinserträge sonstige 376 318 

Summe Zinserträge 34.392 30.942 

Zinsaufwendungen 3.247 3.737 

Zinsüberschuss vor Risikovorsorge 31.145 27.205 

Risikovorsorge 685 –943 

Zinsüberschuss nach Risikovorsorge 31.830 26.262 

Provisionserträge 63.663 70.532 

Provisionsaufwendungen 13.514 11.285 

Provisionsüberschuss 50.149 59.247 

Bewertungsergebnis 127 –16 

Ergebnis aus dem Abgang von finanziellen Vermögenswerten  
zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet 0 –572

Ergebnis aus dem Abgang von finanziellen Vermögenswerten  
erfolgsneutral zum Fair Value bewertet 3.753 39 

Abgangs- und Bewertungsergebnis aus finanziellen Vermögenswerten 3.880 –549

Sonstiges betriebliches Ergebnis 1.427 3.972 

Gesamterträge 87.286 88.932 

Personalaufwendungen 21.048 18.751 

Sachaufwendungen 49.001 40.739 

Abschreibungen auf Betriebs- und Geschäftsausstattung  
und immaterielle Anlagewerte 4.749 3.542 

Verwaltungsaufwendungen 74.798 63.032 

Ergebnis vor Steuern aus fortgesetzten Aktivitäten 12.488 25.900 

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 2.156 6.609 

Ergebnis nach Steuern aus fortgesetzten Aktivitäten 10.332 19.291 

Ergebnis vor Steuern aus nicht fortgesetzten Aktivitäten 5.606 3.399 

Ergebnis nach Steuern aus nicht fortgesetzten Aktivitäten 4.049 2.406 

Konzernergebnis vor Steuern 18.094 29.299 

Konzernüberschuss 14.382 21.697 

1) Vorperiode wegen Berichterstattung nach IFRS 5 angepasst: Beiträge der ebase GmbH separat als Ergebnis aus nicht fortgesetzten Aktivitäten, Angaben zu 
fortgesetzten Aktivitäten ohne Beiträge der ebase. 
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Gesamtergebnisrechnung 

Gesamtergebnisrechnung der comdirect Gruppe nach IFRS 

1.1. bis 31.3. 

Tsd. € 2019 20181)

Konzernüberschuss 14.382 21.697

Nicht in die Gewinn- und Verlustrechnung umbuchbare Posten 

Erfolgsneutrale Veränderung der versicherungsmathematischen Gewinne/Verluste –193 –90

Sonstiges Periodenergebnis aus Eigenkapitalinstrumenten 3.947 –1.525

In die Gewinn- und Verlustrechnung umbuchbare Posten 

Veränderung der Neubewertungsrücklage nach Steuern 

Erfolgsneutrale Wertänderung 6.105 –867

Umbuchung in die Gewinn- und Verlustrechnung –2.646 –35

Sonstiges Periodenergebnis aus fortgesetzten Aktivitäten 7.213 –2.517

Sonstiges Periodenergebnis aus nicht fortgesetzten Aktivitäten –1.732 –382

Sonstiges Periodenergebnis gesamt 5.481 –2.899

Gesamtergebnis 19.863 18.798

1) Vorperiode wegen Berichterstattung nach IFRS 5 angepasst: Beiträge der ebase GmbH separat als Ergebnis aus nicht fortgesetzten Aktivitäten, Angaben zu 
fortgesetzten Aktivitäten ohne Beiträge der ebase. 
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Bilanz 

Bilanz der comdirect Gruppe nach IFRS  

Aktiva 

Tsd. € 
zum 

31.3.2019
zum 

31.12.2018 

Barreserve 2.312.774 2.195.423 

Forderungen an Kreditinstitute 22.122.827 21.351.216 

Forderungen an Kunden 656.344 630.487 

Positive Marktwerte aus derivativen Finanzinstrumenten 0 1.099

Finanzanlagen 1.716.454 2.227.650 

Immaterielle Anlagewerte 41.093 40.654 

Sachanlagen 29.719 19.707 

Tatsächliche Ertragsteueransprüche 5.830 5.176 

Latente Ertragsteueransprüche 3.247 3.472 

Sonstige Aktiva 36.448 25.872 

Vermögenswerte aus nicht fortgesetzten Aktivitäten 534.769 414.079 

Summe der Aktiva 27.459.505 26.914.835 

Passiva 

Tsd. € 
zum 

31.3.2019
zum 

31.12.2018 

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 10 214.261 

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 26.123.530 25.459.751 

Negative Marktwerte aus derivativen Finanzinstrumenten 1.703 0 

Rückstellungen 28.583 23.173 

Tatsächliche Ertragsteuerverpflichtungen 4.927 4.927 

Sonstige Passiva 69.583 39.783 

Schulden aus nicht fortgesetzten Aktivitäten 577.111 538.744 

Eigenkapital 654.058 634.196 

Gezeichnetes Kapital 141.221 141.221 

Kapitalrücklage 223.296 223.296 

Gewinnrücklagen 217.556 219.453 

Neubewertungsrücklage 7.234 –143 

Konzernüberschuss 2018 50.369 50.369 

Konzernüberschuss 2019 14.382 0 

Summe der Passiva 27.459.505 26.914.835 
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Anhang 

Sachaufwendungen 

1.1. bis 31.3. 

Tsd. € 2019 20181)

Vertrieb 13.449 5.572

Externe Dienstleistungen 14.514 12.399

Geschäftsbetrieb 7.420 9.069

IT-Aufwendungen 6.526 7.074

Pflichtbeiträge 6.447 6.070

Sonstiges 645 555

Gesamt 49.001 40.739

1) Vorperiode wegen Berichterstattung nach IFRS 5 angepasst: alle Werte in der Tabelle ohne Beiträge der ebase. 
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Segmentberichterstattung vom 1.1. bis 31.3.2019 

1.1. bis 31.3.2019 

Tsd. € B2C B2B
Konsoli-
dierung

 IFRS-5-
Effekte

comdirect 
Gruppe 
gesamt 

Zinserträge 34.392 110 –46 –64 34.392 

Zinsaufwendungen 3.293 494 –46 –494 3.247 

Zinsüberschuss vor Risikovorsorge 31.099 –384 430 31.145 

Risikovorsorge 685 0 0 685 

Zinsüberschuss nach Risikovorsorge 31.784 –384 430 31.830 

Provisionserträge 63.678 55.739 –65 –55.689 63.663 

Provisionsaufwendungen 13.514 40.706 –15 –40.691 13.514 

Provisionsüberschuss 50.164 15.033 –50 –14.998 50.149 

Abgangs- und Bewertungsergebnis  
aus finanziellen Vermögenswerten 3.880 0 0 3.880 

Sonstiges betriebliches Ergebnis 1.427 –31 31 1.427 

Gesamterträge 87.255 14.618 –50 –14.537 87.286 

Verwaltungsaufwendungen 74.870 11.227 –50 –11.249 74.798 

Ergebnis vor Steuern aus  
fortgesetzten Aktivitäten 12.385 3.391 –3.288 12.488 

Ergebnis vor Steuern aus  
nicht fortgesetzten Aktivitäten - - 5.606 5.606 

Konzernergebnis vor Steuern 12.385 3.391 2.318 18.094 
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Segmentberichterstattung vom 1.1. bis 31.3.2018 

1.1. bis 31.3.2018 

Tsd. € B2C B2B
Konsoli-
dierung 

IFRS-5-
Effekte 

comdirect 
Gruppe 
gesamt

Zinserträge 30.942 92 –32 –60 30.942

Zinsaufwendungen 3.737 299 –32 –267 3.737

Zinsüberschuss vor Risikovorsorge 27.205 –207 207 27.205

Risikovorsorge –943 0 0 –943

Zinsüberschuss nach Risikovorsorge 26.262 –207 207 26.262

Provisionserträge 70.532 57.639 –88 –57.551 70.532

Provisionsaufwendungen 11.285 42.787 –18 –42.769 11.285

Provisionsüberschuss 59.247 14.852 –70 –14.782 59.247

Abgangs- und Bewertungsergebnis aus 
finanziellen Vermögenswerten –549 0 0 –549

Sonstiges betriebliches Ergebnis 3.972 294 0 –294 3.972

Gesamterträge 88.932 14.939 –70 –14.869 88.932

Verwaltungsaufwendungen 63.032 11.540 –70 –11.470 63.032

Ergebnis vor Steuern aus fortgesetzten 
Aktivitäten 25.900 3.399 –3.399 25.900

Ergebnis vor Steuern aus  
nicht fortgesetzten Aktivitäten - - 3.399 3.399

Konzernergebnis vor Steuern 25.900 3.399 29.299
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Gewinn- und Verlustrechnung der comdirect Gruppe nach IFRS im Quartalsvergleich  

2018 2019

Tsd. € Q11) Q2 Q3 Q4 Q1 

Zinserträge nach der  
Effektivzinsmethode berechnet 30.624 32.268 33.306 34.325 34.016 

Zinserträge sonstige 318 803 260 194 376 

Summe Zinserträge 30.942 33.071 33.566 34.519 34.392 

Zinsaufwendungen 3.737 3.376 3.090 3.277 3.247 

Zinsüberschuss vor Risikovorsorge 27.205 29.695 30.476 31.242 31.145 

Risikovorsorge –943 523 –737 –494 685 

Zinsüberschuss nach Risikovorsorge 26.262 30.218 29.739 30.748 31.830 

Provisionserträge 70.532 59.349 59.990 66.224 63.663 

Provisionsaufwendungen 11.285 10.705 12.332 15.453 13.514 

Provisionsüberschuss 59.247 48.644 47.658 50.771 50.149 

Bewertungsergebnis –16 2.816 1.647 –74 127 

Ergebnis aus dem Abgang von finanziellen 
Vermögenswerten zu fortgeführten 
Anschaffungskosten bewertet –572 –14 0 0 0 

Ergebnis aus dem Abgang von finanziellen 
Vermögenswerten erfolgsneutral  
zum Fair Value bewertet 39 209 43 189 3.753 

Abgangs- und Bewertungsergebnis aus 
finanziellen Vermögenswerten –549 3.011 1.690 115 3.880 

Sonstiges betriebliches Ergebnis 3.972 757 1.538 443 1.427 

Gesamterträge 88.932 82.630 80.625 82.077 87.286 

Personalaufwendungen 18.751 19.866 20.056 20.731 21.048 

Sachaufwendungen 40.739 43.526 44.855 56.185 49.001 

Vertrieb 5.572 11.571 10.214 18.043 13.449 

Externe Dienstleistungen 12.399 12.250 13.815 14.850 14.514 

Geschäftsbetrieb 9.069 7.592 7.426 9.562 7.420 

IT-Aufwendungen 7.074 5.761 7.022 6.562 6.526 

Pflichtbeiträge 6.070 5.779 5.742 6.549 6.447 

Sonstiges 555 573 636 619 645 

Abschreibungen auf Betriebs- und 
Geschäftsausstattung und immaterielle 
Anlagewerte 3.542 3.695 3.807 3.833 4.749 

Verwaltungsaufwendungen 63.032 67.087 68.718 80.749 74.798 

Ergebnis vor Steuern aus  
fortgesetzten Aktivitäten 25.900 15.543 11.907 1.328 12.488 

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 6.609 4.161 2.975 1.920 2.156 

Ergebnis nach Steuern aus  
fortgesetzten Aktivitäten 19.291 11.382 8.932 –592 10.332 

Ergebnis vor Steuern aus  
nicht fortgesetzten Aktivitäten 3.399 3.109 4.412 5.125 5.606 

Ergebnis nach Steuern aus  
nicht fortgesetzten Aktivitäten 2.406 2.236 3.070 3.644 4.049 

Konzernergebnis vor Steuern 29.299 18.652 16.319 6.453 18.094 

Konzernüberschuss 21.697 13.618 12.002 3.052 14.382 

1) Vorperioden wegen Berichterstattung nach IFRS 5 angepasst: Beiträge der ebase GmbH separat als Ergebnis aus nicht fortgesetzten Aktivitäten, Angaben zu 
fortgesetzten Aktivitäten ohne Beiträge der ebase. 
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Weitere Informationen 

Finanzkalender 2019  

30. Januar Bilanzpresse-/Analystenkonferenz in Frankfurt am Main  
26. März  Geschäftsbericht 2018 
30. April  Quartalsmitteilung 
9. Mai  Hauptversammlung in Hamburg 
1. August  Halbjahresbericht  
29. Oktober Neunmonatsmitteilung 

Kontakte 

Investor Relations  
Simone Glass 
Telefon + 49 (0) 41 06 – 704 19 66 
E-Mail investorrelations@comdirect.de

Benedikt von Davier 
Telefon + 49 (0) 41 06 – 704 19 80 
E-Mail investorrelations@comdirect.de

Lea Wischmann 
Telefon + 49 (0) 41 06 – 704 13 83 
E-Mail investorrelations@comdirect.de

Inhouse produziert mit firesys. 

comdirect bank AG 
Pascalkehre 15 
D-25451 Quickborn 
www.comdirect.de 

Presse 
Annette Siragusano 
Telefon + 49 (0) 41 06 – 704 19 60 
E-Mail presse@comdirect.de

Ullrike Hamer 
Telefon + 49 (0) 41 06 – 704 15 45 
E-Mail presse@comdirect.de
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